
o[%ero Condorzio Camunaé c/z j/fla/aam' 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 

Nomina Commissione Giudicatrice per la gara del "Servizio professionale 
integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori dei Lavori di ripristino Oggetto: | atti in frana e dissestati SP. 75 di Magione", D.LA. n. 159/2020. 
Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018 Programma quinquennale interventi 
2021 /2025 - CUP H77H20005630002. CIG 90030976 AC. 

CIG: 90030976 AC 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.9 del 11-01-2023 

N. Generale 31 del 12-01-2023 

Il Dirigente di Settore 

+ Vista l'allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 
Angela Pizzardi; 

> Vistala L.R. n. 48 dell"11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento 
regionale degli EE.LL; 

> Visto il vigente Statuto dell’ Ente; 

» Vista, in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

v Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D. Igs. 18 agosto 2000, n. 267; 

> Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

v Ritenuto che I'istruttoria preordinata alla emanazione del Ppresente atto 
consenta di attestare la regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



…@(M(’/fa %b/(d( E @È//Hm({/{) di J)/Îa}(m{' 

DETERMINA 

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pizzardi, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, facendola propria integralmente. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

F.TO Fabio Martino Battista 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014,



A g (@ = . 
-Qf)(’/’(" (Î)(«/zfj(r/î’/a …Î(r//w/z((/f o %)fl//( 

# 

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 

Preliminare n. 17 del 11-01-2023 

Nomina Commissione Giudicatrice per la gara del "Servizio professionale 
integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori dei Lavori di ripristino 
tratti in frana e dissestati S.P. 75 di Magione", D.LA. n. 159/2020. 
Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018 Programma quinquennale interventi 
2021 /2025 - CUP H77H20005630002. CIG 90030976 AC. 

Oggetto: 

Il Responsabile del procedimento 

Premesso che: 

* con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in 
applicazione dell'art. 1, comma 883, della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono 
stati destinati ai Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle 
risorse a valere sul Programma quinquennale 2021/2025, degli importi utili per il 
finanziamento di interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di competenza, individuando nella tipologia, localizzazione e priorita degli 
interventi slessi, gli aspetti connessi alla durabilita, ai benefici apportali in termini di 
sicurezza, di riduzione del rischio, alla salvaguardia della pubblica incolumita e alla 
riduzione dell'esposizione al rischio idrogeologico; 

* secondo il Decreto in argomento, le risorse sono state assegnate, per ciascuna 
annualits, sulla base di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi, da 
attuare con i fondi previsti per il quinquennio in argomento relativamente alla 
viabilità per un importo complessivo di € 42.165.000,00, presentato, secondo quanto 
stabilito all'art. 2, comma 2, dello stesso Decreto, al Dipartimento delle Autonomie 

locali con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020 attraverso delle apposite Schede di 
intervento; 

* non essendo pervenuta da parte del predetto Dipartimento alcuna osservazione e/o 
parere al programma di cui sopra ed essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla 
relativa trasmissione, in virtù dell'art. 2, comma 4, del D.LA. n. 159/2020, gli stessi 

sono stati considerali approvati, pertanto il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana, 
con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 ha comunicato al competente Dipartimento 
l'avvio delle attivita previste nei programmi degli interventi, al fine di rispettare il 
cronoprogramma procedurale che, in caso di ulteriore attesa, potrebbe perdere la sua 
efficacia e comprometterne la rendicontazione; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13112014, 



Q/l Z(’/—’ 4 

Dato atto che, in relazione alle finalita e ai tempi fissati dall'anzidetto Decreto e alla 

PL '/)“'l(' rÎ('/}N(/(({/( (// /f/)(l/// 

programmazione proposta, tra gli altri, risulta individuato l'intervento denominato "Lavori 

di ripristino tratti in frana e dissestati della S.P. n. 75 di Magione” dell'importo 

complessivo previsto di € 3.000.000,00; 

Dato atto che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Dipartimento delle 

Autonomie locali, I'intervento è programmato su tre annualitd, per una spesa complessiva 

rispettivamente di € 285.000,00 per il 2021 ed € 1.140.000,00 per il 2024 ed € 1.305.000,00, da 

rendicontare nel rispetto di quanto previsto dall'art. 158 del TUEL, cosi come previsto 

dall'art. 2, punto 8) del citato Decreto Interassessoriale; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 

163/2006 e del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii,, come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto 

dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, I'attivita di realizzazione dei lavori di importo pari o 

superiore a 100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell'elenco 

annuale con i suoi aggiornamenti annuali, e che l'intervento di che trattasi, riportante il CUI 

93004780818201900077 secondo le identificazioni previste dall'art. 2 del D.M. n. 14/2018, è 

stato inserito nell'aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022, giusta 

Deliberazione n. 12 del 26/10/2020 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del 

Consiglio, ed è stato riconfermato nell'annuality 2021 mediante I'aggiornamento al suddetto 

programma, approvato, per ultimo, con la Delibera Commissariale, assunti i poteri del 

Consiglio, n. 20 del 25/10/2021; 

Considerato che con la sopra citata Delibera n. 20 del 25/10/2021, ¢ stato inoltre approvato il 

Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi (2021/2022) ove risulta prevista, 

nell'annualita 2021, al CUI $93004780818202000019 la spesa necessaria per il servizio di 

progettazione dell'intervento di cui sopra; 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 942 del 29/10/2021, per quanto in essa 

contenuto, si & preso atto che: 

e Pintervento denominato "Lavori di ripristino tratti in frana e dissestati della S.P. n. 75 

di Magione”, inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021723, nonché 

nell'Elenco Annuale 2021, approvati giusta Delibera del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio n. 12 del 26/10/2020 e successivi aggiomamenti approvati, 

per ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del 

Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI 93004780818201900077 e per il quale 

è stata calcolata una spesa complessiva di € 3.000.000,00, previsto fra le schede degli 

interventi trasmesse all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali con nota prot. n. 30046 del 

28/10/2020, risulta finanziato ai sensi del Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 

Documento informatico redatio tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



94 CZ . CA ; = . 
:Q[/éfi/’{r 6(*/1&(’/’)"/(/ @}'/}/(//ffl/@ (/{ e…j//\"//)((/'/{ 

a 

giugno 2020 - Contributi di cui al comma 883 dell'art. 1 della L. 145/2018 - 
Programma quinquennale degli interventi 2021/2025; 

* è stato previsto l'affidamento del servizio professionale integrato di progettazione, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei 
lavori, ed ogni alira attività necessaria per addivenire alla realizzazione 

dell'intervento, registrato al CUI $93004780818202000019 di cui alla Delibera del 
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021; 

* è stata formalizzata in capo all' Ing. Murana Patrizia, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
5072016, la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di cui 
sopra oltre che RUP e Direttore dell'Esecuzione dell'affidamento, ex art. 24, comma 1, 

lett. d) del medesimo D.Lgs, del relativo Servizio professionale riguardante 
Pintervento stesso per ogni prestazione professionale necessaria di cui all'art. 24, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la nota prot. n. 34971 del 01/12/2021 con la quale il RUP, come sopra individuato, ha 

trasmesso il documento di fatiibilith delle alternative progettuali dell'intervento di cui sopra; 

Tenuto conto che, al fine di dotare I'Ente di apposita progettazione, la quale riveste 
particolare rilevanza dal punto di vista dei contenuti preslazionali e per la quale non si 
accertano all'interno dell'Ente figure di idonea competenza, giusta quanto previsto dall'art. 
23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il RUP, con la superiore nota, al fine di individuare i 
soggetti di cui all'art. 46, c.1, del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali 
per le categorie di cui al servizio da rendere, ha trasmesso, inoltre, per la sua approvazione e 
per l'ottenimento dell'autorizzazione a contrarre, il progetto riguardante l'appalto del Servizio 
professionale integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in Jase di progeitazione ed 
esecuzione, direzione dei lnvori; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 11-12-2021 con la quale ¢ stato, pertanto, 
dispasto di: 

* Approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell'intervento 
denominato "Lavori di ripristino tratti e dissestati S.P. 75 di Magione” come 
trasmesso dal RUP Ing. Murana Patrizia con nota prot. n. 34971 del 01/12/2021; 

* Approvare inoltre il progetto e gli atti di gara relativi al servizio professionale 
integrato per la progettazione, coordinamento della sicuresza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione dei lavori di cui sopra, trasmesso con la nota di cui al 

superiore punto, dellimporto complessivo di € 252.952,84 di cui a base d'asta € 
200517,68 ed € 52.435,15 per LV.A e tasse, oltre ad € 32.047,16 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione, per un costo lotale di € 285.000,00; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014, 



Fibero Cans ipzio “Camunale di %y)(/fl/ 

» Prenotare l'impegno della spesa pari all'importo complessivo di € 285.000,00 per 

l'anno 2021 al cap. 7323 "Finanziamento art.5 c. 883 Legge 145/2018 - Viabilità 

(Entrata cap. 58031)"; 

e Autorizzare a contrarre, al fine di individuare i soggetti di cui all'art. 46, c.1, del 

D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al 

servizio da rendere il cui importo & compreso tra € 139.000,00 e la soglia comunitaria 

di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice), pari a € 214.000,00, si sceglie 

di utilizzare procedura aperta, stante che, secondo quanto stabilito dall'art. 1 della 

Legge 108/2021, & sempre possibile adottare la procedura ordinaria, che consente di 

ridurre ad una sola fase la procedura stessa, dovendo in caso di procedura negoziata, 

attivare l'indagine di mercato preventiva per individuare i soggetti in possesso dei 

requisili richiesti, da invitare. Pertanto la procedura & quella dell'art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mmuii. (procedura aperta) e dell’art.157 del medesimo decreto, da 

svolgersi tramite piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

e Stabilire che, tenuto conto del criterio di aggiudicazione ai sensi dell' art. 95, c. 3, lett. 

b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.- offerta economicamente più vantaggiosa, allo 

scadere della presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell'Ente, si 

procederà alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, composta da n. 2 {due) componenti con profilo tecnico di 

categoria D (di cui uno rivestira il ruolo di Presidente e n. 1 (uno) componente con 

profilo amministrativo di categoria D, scelti tra il personale di ruolo, tramite 

sorteggio. 

* Delegare il Responsabile dello Staff Intersettoriale "Gare e Conlratti” pro-tempore per 

lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla 

svolgimento della procedura di gara, fino alla stipula del contratto; 

Considerato che con la nota prot. n. 12524 del 21/4/2022 il RUP, Ing. Patrizia Murana, ha 

comunicato che in data 20/4/2022 si sarebbero effettuate le operazioni di sorteggio per 

Tindividuazione dei componenti delle commissioni giudicatrici per appalti di servizi 

professionali e fornitura in corso, per i quali era scaduto il termine di presentazione delle 

offerte, tra i quali risultava anche quello relativo al servizio in argomento; 

Considerato che con verbale pubblicato in Albo Pretorio al n. 899 del 21/04/2022, a seguito 

del sorteggio anzi richiamalo & stata individuata la composizione della Commissione 

Giudicatrice del Servizio de quo, che risulta cosi costituita: 

- geom. Fontana Antonino - Presidente, componente tecnico; 

- geom, Scavone Andrea - Componente tecnico; 

- sig. Culcasi Antonio - Componente amministrativo; 

Documento informatico redatto tramite wilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



u maunale di c//(me/ Dero 6@/@’@/—3‘/@ & 

- Dott. Barbera Antonino — supplente; 

=2/ 

- sig.ra Todaro Clelia - supplente; 

Considerato che con il verbale di gara n. 05 del 12/12/2022 è stata completata la fase di gara a 
cura del seggio di gara e che le operazioni proseguiranne con la commissione giudicatrice 
dal quale si evincoro gli operatori economici partecipanti alla gara ed ammessi alle 
successive operazioni di gara; 

Considerato che con nota prot. N. 36134 del 13/12/2022 ¢ con successivo sollecito prot. n. 
37539 del 23/12/2022, è stato richiesto di produrre, ai suddetti dipendenti, la dichiarazione 
sostitutiva, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, sulla insussistenza o meno di conflitto di 
interessi, nonché il curriculum vitae, corredato da carta di identita in corso di validita e 
acquisiti rispettivamente ai seguenti protocolli e tutti allegati agli atti del fascicolo: 

* 36410 del 15/12/2021 geom. Fontana Antonino (Presidente — componente tecnico); 
® 36428 del 15/12/2022 geom. Scavone Andrea (componente tecnico); 
* 469 del 09/01/2023 sig. Culcasi Antonio (componente amministrativo); 
* 626 del 10/01/2023 sig.ra Todaro Clelia (componente amministrativo supplente); 
* La documentazione relativa al Dott. Barbera Antonino (componente tecnico 

supplente) è stata inoltrata a mezzo comunicazione SIPI. 

Vista la nota prot. N. 676 del 11/01/2023 del RUP Ing. Murana Patrizia con Ia quale ha 
comunicato che si può procedere alla determina di nomina della Commissione Giudicatrice; 

Dato atto che per il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 3 della L. 236/2010, come 
modificata dalla 1.. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato apposito CIG 
corrispondente al n. 900309976AC; 

Dato atto: 

> della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale & 
stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022-2024; 

della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del 
Consiglio del Libero Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e i, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

v 

> del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del 
Libero Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del 
PEG Finanziario per il triennio 2022/2024; 

> del Decrete del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del 
Libero Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di "Riaccertamento ordinario e 

Documento informatico redatio tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



@(\f/)lfil’(r (;Î?Îmm;îm (Î)î(r‘/mma/()f di %y/(mi 

reimputazione dei residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di 

Previsione 2022-2024"; 

del Decreto n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i 

poteri del Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 

(P.LAO) 2022 /2024 e il relativo allegato Piano della Performance - Obiettivi 

strategici e operativi 2022-24; 

v 

Dato atto che ai fini dell'esercizio del controllo preventivo di regolarita amministrativo e 

contabile sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente 

provvedimento non  comportera riflessi diretti sulla situazione cconomico-finanziaria 

dell'Ente; 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 35 del 30/4/2022, ¢ in particolare 

del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e contrallo 

delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione " con evidenza anche: 

a) al rispetio dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai 

sensi di legge; 

b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad 

iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo); 

c) all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge; 

Visto Iart. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 

segue: 

o Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di 

regolarita amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 

formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed & esercitato attraverso il 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarita e la correttezza 

dell'azione amministrativa...." 

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel 

recepire la su richiamata normativa, ribadisce che V'attestazione (..o parere) di regolarita 

tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei 

responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni — ordinanze); 

Preso atto, altresi, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del 

parere di regolarita tecnica & subordinato alla verifica circa la conformita della determinazione 

ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di seitore e dei principi di 

carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona muministrazione ed opportunità ed 

infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure; 

Documento informatico redatto tramite wilizzo del sistema informativo auiomatizzato in uso presso il Libero 
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014, 



Q/éfi'(« ?Î(«‘/}é@/}va Demanatle di :j//\‘r/ Da 
& 

Ritenuto che I'istrutioria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000" 

Vista la LR. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra F'ordinamento regionale degli 
EE.LL; 

Visto il vigente Statuto Provinciale; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto I'ordinamento degli enti locali in vigore; 

Vista, in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere 
relativamente a quanto riportato nella presente proposta; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano 
dei conti; 

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.i del 21/4/2020 di "Modifica 
dell'assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, 
tra I'altro, & stato confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 
4/12/2018 che prevede "di dare atto che con decorrenza dall’l dicembre 2018 tutte le funzioni 
dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art.97, comma 4, lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facolta di delega delle medesime 
funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa 
disposizione”; 

PROPONE 

per quanto in premessa riportato e che qui si intende inleramente trasfuso: 

1) Nominare, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quali componenti della 
Commissione Giudicatrice per T'affidamento del "Servizio professionale integrato per la 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione dei lavori relativo a "Lavori di ripristino tratti in frana e dissestati, lungo la S.P. n. 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014, 



«g/! Z(*/’(/ 

75 di Magione”, D.LA. n. 159/2020. Contributi c. 883 art. 1, L. 145/2018. Programma 

quinquennale interventi 2021/2025 CUP H77H20005630002 - CIG 90030976 AC”, i dipendenti 

all’uopo individuati come in narrativa specificato, qui di seguito elencati con a fianco 

('/lfj(//’ AG ?(f//l///l((/( (// fi’(/}((fi( 

riportati i rispettivi ruoli: 

geom. Fontana Antonino - Presidente, componente tecnico; 

geom. Scavone Andrea — Componente tecnico; 

sig. Culcasi Antonio — Componente amministrativo; 

Dott. Barbera Antonino - Componente lecnico supplente; 

sig.ra Todaro Clelia ~ Componente amministrativo supplente. 

2) Attestare la regolaritd e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000". 

3) Notificare il presente provvedimento al RUP e ai dipendenti con il presente atto nominati 

per gli adempimenti conseguenziali. 

4) Dare atto che & possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 

mentre per le finalita e ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente” con i seguenti percorsi: 

- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti amministrativi / Incarichi conferiti e autorizzati ai 

dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti); 

- Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Composizione della commissione 

giudicatrice. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO Angela Pizzardi 

Documento informatico redatto tramite wtilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 

Consorzio Comunale di Trapani. conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



CHibere (ò(wf}ma«"/‘(« (ò,mmz(//(/f di :%)mzi 7 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del Sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



L[éc,”}—’! 6‘(!/!')'(’{37(! ?x(‘/}d(/fl(l/(’f (// a/j/\’(})(lfl( 

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 

Nomina Commissione Giudicatrice per la gara del "Servizio professionale 

integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori dei Lavori di ripristino 

tratti in frana e dissestati S.P. 75  di Magione", D.LA. n. 159/2020. 

Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018 Programma quinquennale interventi 

2021/2025 - CUP H77H20005630002. CIG 90030976AC. 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.9 del 11-01-2023 

N. Generale 31 del 12-01-2023 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’'ALBO DELL'ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

Si attesta che la presente determinazione n. 31 del 12-01-2023, viene pubblicata per 15 

giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-01-2023. 

N. Reg. Albo: 36 

Trapani, lì 12-01-2023 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regale tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



anmuanale di ://(/)(m/ \?
 

@Àfim (?)( 20507 5”{'0 

L’Addetto alla Pubblicazione 

(Sottoscritto con Firnmn Digitale) 

Daocumento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero 
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole teeniche di cui al Dpem 13.11.2014. 



CURRICULUM VITAE 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

* Date {da — a) 

* Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

* Tipo di azienda 0 settore 

* Tipo di impiego 

* Principali mansioni e responsabilità 

Pagina 1- Curriculum vitee dî 
[Geom. Antonino Fontana ] 

lo sottoscritto Fontana Antonino, C.F. FNTNNIN60R31E023W, cittadino Italiano, ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 è 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'articolo 76 del 
predetto D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiara che le informazioni 
contenute nel presente curriculum corrispondono a verità. 

FONTANA ANTONINO 

N° 12,VIA RENATO GUTTUSO, 91024 GIBELLINA 

3280123134 

afontana@consorziocomunale.trapani.it 

Italiana 

[31/10/1860] 

Dal 04/12/1994 ad oggi Provincia Regionale di Trapani, ora Libero Consorzio Comunale di 
Trapani 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Ente Locale 
1.D.T. Geometra 

CATEGORIA DELLE OPERE: INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ DELLA VIABILITA’ 
ORDINARIA, 

1D Opere V.01 - Lavori di manutenzione pronto intervento lungo un gruppo di strade 
provinciali di pertinenza del ex 3° Servizio- anno 1997- importa complessivo € 361.519,83- 
con funzione di contabile; 
1D Opere V.02- SP. n. 21 “Trapani- Ragattisi-Marsala” Lavori di costruzione delle bretelle di 
raccordo e di collegamento alla rotatoria per 'aeroporto Florio di Birgi Anno 1998 Importo € 
1.250.889,57- con funzione di  co-progettista e contabile; 
ID Opere V.01- S.P. di Favignana — Lavori di pulitura delle banchine e pavimentazione 
stradale-anno 1897- importo € 151.063,64- con funzione di co-progettista e contabile; 
1D Opere V.01 -S.P. Viale della Provincia. Lavori di ristrutturazione e manutenzione 
straordinaria, anno 2000- importo € 258.228,45 — co-progetista e contabile; 
ID Opere V.01 -S.R. Immacolatella Erice- Lavori di manutenzione straordinaria- anno 2000 — 
importo € 518.301,96 ~funzione di co-progettista e contabile; 
ID Opere V.01-S.P. Bivio Lentina San Vito Lo Capo- Lavori di stracrdinaria manutenzione 
nell'abitato di Castelluzzo — anno 1995 - importo € 253,063,88 — funzione di co-progettista e 
contabile; 
ID Opere V.01- S,P. Trapani Bonagia Valderice- Lavori di straordinaria manutenzione — anno 
1999- importo € 733.368,80- funzione di co-progettista e contahile; 
ID Opere V.01- Progetto per la messa in sicurezza di tratti di strade Provinciale diverse con la 
realizzazione di impianti di pubblica l'iluminazione anno 2008 
S.P. n. 63 San Vito- Scopello : tratto ponte Guidaloca — Riserva Zingaro 
S.P. n. 47 Alcamo-Stazione Castellammare : tratto svincolo autostrada alla S.S. 187 
S.P. n. 21 Trapani Marsala: tratto fine autostrada — aeroporto civile Birgi 
S.P. n. 55 Alcamo-Alcamo Marina : tratto svincolo autostrada alla S.S. 187 
S.P. n. 51 Campobello Granitola : incrocio cave di Cusa , incrocio tre fontane, tratto 
frazione Granitola- Importo € 1.990.000,00- con funzione di R.U.P; 
1D Opere V.01- Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica — ifuminazione 
della viabilita provinciale- Contratto n° 2  del 02.03.2010- importo £45.000,00- con funzioni di 
R.U.P. , progetiista e Direttore Operativo; 
ID Opere V.01- S.P. 4 "Partanna — Braccio San Nicold" Lavori di rifacimento saltuario della 
carreggiata stradale e ristrutturazione del piano viabile deformato a causa di movimenti 
franost per km. 0+800 - Contratto d'appalto 12345 del 24.08.2010- importo € 500.000,00- con 
funzione di Direttore dei Lavori; 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Georm. Antonino Fontana } 

ID Opere V.01- S.P, di Zancara - Lavori per la realizzazione di impianto di illuminazione e 
semaforico, incorrispondenza dell'intersezione tra la S.P. n° 04b e la S.P. di 
Zancara(Quattrovie)nel territorio di Partanna-Contratto di Trattativa Privata n°11735 del 
09/02/2005 — importo € 68.508,84- con funzioni di R.U.P. co-progettista e co-direttore dei 
lavori; 
iD Opere V.01- Lavori di manutenzione straordinaria e realizzazione impianto di illuminazione 
della S.P. 50 “ Mazara del Vallo — Salemi” dal centro abitato al Bivio Borgata Costiera- 
Contratto n° 12403 del 09.09.2011- importo € 249.000,00- con funzione di co-progettista e 
Direttore operativo; 
iD Opere V.01- S.P. 55 Alcamo, Alcamo Marina - Interventi ordinari e straordinari di 
illuminazione, Lavori di ripristino impianto di illuminazione- Contratto del 09.09.2011, rep. 
12404- importo 55.000,00~ con funzione di co-progettista e direttore operativo; 
iD Opere V.01- S.P. n° 37 “Salinella La Pietra" Tratto dal centro abitato di Gibellina fino al 
Nuovo cimitero - Lavori di realizzazione impianto di illuminazione- Contratto n° 12442 del 
05/07/2012- importo £ 140.000,00- con funzioni di R.U.P., co-progettista e direttore operativo; 

iD Opere V.01- S.,P. 63 San Vito Scopello, Impianto d'iluminazione Completamento 
illuminazione da impianto esistente, c.da Guidaloca all'incrocio con la SS 187Contratto n° 
12415 del 01/12/2011 — importo € 95.000,00- con funzioni di co-progettista e direttore 
operativo; 

CATEGORIA DELLE OPERE: EDILIZIA 
ID Opere E.20- LT.C. di Mazara del Vallo, c/da Affacciata-Lavori di tinteggiatura, integrazione 
apparecchi sanitari,adeguamento servizi per disabili e opere di corredo- €54.227,97- 
funzione di progettista e D.L.; 
| ID Opere E.20- Istituto Regionale d'Arte di Mazara del Vallo - Lavori di manutenzione 
straordinaria ed opere di adeguamento connesse — contratto in data 23/05/2001 n. 11032 — 
importo € 413.165,52- con funzioni di R.U.P. , co-progettista e co-direltore lavori; 
ID Opere E.20-Istituto Regionale D'Arte. Lavori di manutenzione per: abbattimento barriere 
architettoniche, infissi estemi, impianto eletirico, sistemazione bagni- Contratto n° 10788 del 
20/10/1899 — importo € 181.792,83- con funzione di co-progettista e co-direttore dei lavori; 
ID Opere E.20- Lavori di manutenzione impianti tecnologici inerente tutti gli Istituti scolastici 
ed altri immobili della Provincia., Contratto n. 12245 del 08,09.2008- importo € 125.000,00 
con funziene di R.U.P., co-progettista e Direttore Operativo; 
ID Opere E.20-Lavori di manutenzione straordinaria beni immobili provinciali. Pronto 
intervento Impianti Tecnologici Edifizia Scolastica ed altri immobili- contratto del 12/03/2008 — 
importo € 100.000,00 con funzioni di R.U.P. co-progettista e D. 
ID Opere E.20-Lavori di manutenzione e pronto intervento degli impianti tecriologici inerenti 
tutti gli Immobili Patrimoniali e altre - strutture edilizie della Provincia Regionale di Trapani- 
contratto 11960 del 11.01.2007- importo € 107.271,40 con funzioni di co-progettista, D.L. e 
Direttore Operativo; 
ID Opere E.20- STRUTTURA SPORTIVA NEL COMUNE DI ALCAMO. 
Lavori di completamento e miglioramento impianti e attrezzature Contratto 12164 def 
17/03/2008- importo € 55.000,00- con funzioni di R.U.P. co-progettista e Direttore Operafivo; 

{D Opere E.20- Struttura Sportiva di Alcamo-Lavori di completamento: illuminazione esterna, 
finiture interne ed esteme, verde-Contratto del 03,07.2009- importo € 42.000,00 con funzioni 
di co-progettista e Direttore Operativo; 
iD Opere E.20- Lavori di adeguamento dellimpianto elettrico e Sicurezza del Liceo Classico 
di Salemi. Contratto n° 12092 del 03.10.2007 — importo £100.000,00- con funzione di R.U.P. 
co-progettista e Direttore Operativo; 
iD Opere E.20-Lavori di manutenzione. Pronto intervento Impianti Tecnologici immobili 
patrimoniali ed altri beni immobili della provincia. Anno 2008- contratto del 21.01.2009- 
importo € 110.000,00- con funzioni di co-progetiista e Direttore Operativo; 
ID Opere E.20-Lavori di manutenzione. Pronto intervento Impianti Tecnologici istituti 
scolastici ed altri beni immobili della provincia. Anno 2008- contratto del 21,01.2009- importo 
£110.000,00- con funzioni di R.U.P., co-progettista e Direttare Operativo; 
ID Opere E.20-Lavori di adeguamento impianto riscaldamento e sicurezza all'Istituto Tecnico 
Commerciale di Castelvetrano locali ex GIL in Trapani- Contratto del 28/11/2007 rep. 
12121- importa € 70.000,00- con funzieni di R.U.P., progettista e Direttore Operativo; 
ID Opere E.20- Lavori di manutenzione e pronto intervento degli impianti tecnologici inerenti 
tutti gli stituti Scolastici secondari ed altri Immobili della Pravincia Regionale di Trapani- 
Contratto 11959 del 11.01.2007- importo € 125.000,00- con funzioni di R.U.P. co- progettista 
e co-direttore dei lavori; 
ID Opere E.20-Lavori di manutenzione impianti tecnologici inerenti tutti gli  immobili 
Patrimoniali ed altre 
strutture edilizie di proprieta della Provincia - Contratto n°12134 del 20.12.2007- importo € 
125.000,00- con funzione di R.U.P., co-progettista e Direttore operativo; 



Pagina 3 - Curriculum vitae of 
[Geom. Antonino Fontana } 

1D Opere E.20-Lavori di manutenzione: Pronto intervento Impianti Tecnologici immobili 
provinciafi e immobili scolastic i- Contratto: n° 37 del 23/11/2010 — importo € 50.000,00- con 
funzioni di co-progettista e Direttore operativo; 
ID Opere E.20-Lavori di manutenzione: Pronto intervento Impianti Tecnologici immobili 
provinciali e immobili scolastici - Contratto: n° 13 del 18/02/2010 — importo € 100.000,00- con 
funzioni di R.U.P. , co-progettsta e Direttore operalivo 
ID Opere E.20- Liceo Scientifico di Mazara del Vallo - Lavori di adeguamento ed opere 
connesse- Contratto n° 11160 del 11.01.02- importo € 774685,35- con funzione di R.U.P., co- 
progettista e co-direttore dei lavori; 
{D Opere E.20- STRUTTURA SPORTIVA NEL COMUNE DI ALCAMO- Lavori di 
completamento: istemazione esterna e aree a parcheggio Contratto 12242 del 03.09,2008- 
importo € 500.000,00- con funzione di co-progettista e Direttore Operativo; 
ID Opere E.20- STRUTTURA SPORTIVA NEL COMUNE DI ALCAMO- Opere di 
completamento interne - Contratto n° 11848 del 25,10.2005- importo € 100.000,00- con 
funzioni di co-progettista e co-direttore lavori; 
ID Opere E.20-LICEQ CLASSICO DI SALEMI - Lavori di sistemazione esterna - 
CONTRATTO in data 25.09.02 n.11286 di rep. — Importo € 536.400,00- con funziane di co- 
progettista e co-direttore dei lavori; 
ID Opere E.20- Istituto Tecnico Industriale di Mazara del Vallo- Impianto di riscaldamento — 
Rifacimento centrale termica e opere accessorie- Contratto d'appalto 23 del 26.03.2010 — 
importo € 100.000,00- funziani di co-progettista e Direttore operativo; 
ID Opere E.20- Istituto Tecnico per Geometri di Trapani - Lavori di adeguamento ed opere 
connesse — impo rio € 381.843,00- con funzione di co-progettista e co-direttore dei lavori; 
ID Opere E.20-Lavori di adeguamento ed apere connesse dell'Istituto Magistrale di Trapani — 
imparto € 576.844,00- con funzione di co-progettista e co-direttore dei lavori; 
ID Opere E.20-Lavori di adeguamento ed opere connesse del Liceo Classica e dell'Istituto 
Tecnico Commerciale di Salemi- Contratto n° 11086 del 06/07/2001- importo 359.970,46- 
con funzioni di co-progettiste e co-direttore dei lavori; 
1D Opere E.20- Istituto tecnico Commerciale di Alcamo - Lavori di adeguamento ed opere 
connesse Contratto n° 12351 del 27.09.2010- importo € 210.994,58- con funzioni di co- 
progettista e direttore operativo; 
ID Opere E.20-Stadio Polisportivo Provinciale di Trapani-Lavori di manutenzione 
straordinaria impiante di illuminazione campo Torri Faro- Contratto n° 12400 di rep. del 
27/07/2011- importo £770.000,00- funzione di Direttore Operativo; 
1D Opere E.20-Ex Collegio dei Gesuiti di Trapani — Lavori di manutenzione impianti 
tecnologici-Contratto n.36 del 08/10/2015 -importo € 99.999,97- con funzioni di co-progettista 
e direttore dei lavori; 
ID Opere E£.20-Liceo Classico di Castelvetrano. Lavari di manutenzione centrale termica per 
ottenimento del C.P.I. -Contratto n° 17 del 03/11/2014 —importa € 70,000,00- con funzione 
di co-progettista e direttore operativo; 
ID Opere E.20-Istituto Tecnico per Geometri di Trapani- Lavori urgenti di completamento di 
adeguamento di prevenzione incendi- contratto n° 51 del 14/06/2016- importo 88.000,00- con 
funzione di R.U.P., co-progettista e direttore operativo; 
ID Opere E.20- Liceo Scientifica di Castelvetrano, Lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento centrale termica- coniratto n° 48 del 14.06.2016- importo € 43.000,00- con 
funzioni di R.U.P., co-progettista e direttore operativo; 
D.D.n® 01 del 25,01.2017- Incarico di Presidente Commissione giudicatrice per I'affidamento 
del servizio di progettazione esecutiva per i lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnica 
Commerciale e Magistrale ‘V. Almanza” di Pantelleria, 1° Stralcio; 
D.D. n° 208 del 10.10.2017- nomina di RU.P. e R.E.O , relativo all'assegnazione di contributi 
aregia Regionale per l’esecuzioni di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche 
tecniche finalizzate alta valutazione del rischio sismico degfi edifici scolastici. 
D.D. n° 670 del 07/12/2017- incarico di D.L. - LICEO CLASSICO “G. PANTALEQ" — 
CASTELVETRANO -Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il ripristino delle parti 
non funzionanti della distribuzione dell'Impianto di Riscaldamento; 
D.D. n° 678 del 11/12/2017 — Incarico di Progettista e D.L. - ISTITUTO DISTRUZIONE 
SUPERIORE. L.P.S.I.A. "MONTELEONE" 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE I.P.SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO SANITARI " 
Via Socrate Trapani. Lavori urgenti di manutenzione straordinaria impianto elettrico; 
D.D. n° 694 del 14/12/2017 - Incarico di R.U.P. - Convitto Istituto Agrario di Marsala"A. 
Damiani" , Lavori urgenti di completamento adeguamento impianto antincendio e opere varie 
di manutenzione straordinaria; 
D.D. n° 700 del 18/12/2017 — Incarico di Progettista e D.L. - [STITUTO TECNICO PER 
GEOMETR! DI TRAPANI - LAVORI DI MANUTENZIONE CORPO PALESTRA E 
SERVIZI IGIENICI CORPO SCUOLA; 
D.D. n° 714 del 21/12/2017 - Incarico di R.U.P. - Centro Direzionale di via Carrera



ESPERIENZA LAVORATIVA 

+ Date (da — a} 

* Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

« Tipo di azienda o settore 

* Tipo di impiego 

+ Principali mansioni e responsabilità 

+* Date {da — a) 

* Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

* Tipo di azienda o settore 
* Tipo di impiego 

* Principali mansioni e responsabilità 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

* Date {da — a) 

Pagina 4 - Cuiticutum vitae dî 
[Geam. Antonino Fontana ] 

Lavori urgenti di completamento adeguamento antincendio e opere varie di manutenzione 
straordinaria; 
D.D. n° 101 del 19/02/2018 — Incarico di Direttore Operartivo -Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore “P. Mattarella- D. Dolci" di Castellammare del Golfo - Lavori urgenti di 
impermeabilizzazione terrazze ed opere connesse; 
D.D. n° 384 del 31/07/2018 — Incarico di Direttore Operativo - Liceo Scientifico di Marsala 
Progetto per servizi di diagnosi energetiche e lavori di rifacimento prospetti finalizzati al 
risparmio energetico - 1° Stralcio; 
D.D. n° 565 del 21/12/2018 — Incarico di R.U.P. - Istituto Tecnico Commerciale "S.Calvino" 
Trapani -Lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza; 
D.D. n° 566 del 21/12/2018 — Incarico di progettista e D.L. Lavori di manutenzione 
straordinaria corpo Scuola e Uffici.; 
D.D. n° 511 del 28/12/2020 -incarico di progettista e D.L. relativi al lavori urgenti di 
manutenzione straordinaria dell'Istituto di Istruzione Superiore “P. Mattarella — D.Dolci" via 
Fleming, 19 Castellammare del Golfo; 
D.D. 644 del 04/08/2021 Nomina di R.UP. - LP,S.1.A. "MONTELEONE" DI TRAPANI VIA 
SOCRATE N° 23 — INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, 
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA — CODICE ARES N° 0810212393 - AVVISO 
PUBBLICO PROT. 18786 DEL 28/06/2021 - Asse i- Infrastrutture per listruzione — Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) — Obiettivo Specifico 10.7. ; 
D.D. 645 del 04/08/2021 Nomina di R.U.P. - L.T.C. FERRARA DI MAZARA DEL VALLO 
VIA SAN PIO DA PIETRELCINA N° 4 C/DA AFFACCIATA — INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, PALESTRA AD USO DIDATTICO 
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA — CODICE ARES N° 0810122179 - AVVISO 
PUBBLICO PROT. 18786 DEL 28/06/2021 - Asse IL Infrastrutture per l’istruzione — 
Fando Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) — Obiettivo Specifica 10.7. ; 
D.D. 1126 del 09/12/2021 Nomina di R.U.P. - Servizio di progettazione esecutiva, e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (con riserva da parte dell'amm.ne di 
affidare direttamente l'incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione al progettista ai sensi dell'art. 157 comma 1 del codice). 

Lavori urgenti di adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Liceo Classico 
*“D'Aguirre” Salemi ; 
D.D. 1152 del 13/12/2021 - INCARICO DI R.U.P. LICEO SCIENTIFICO STATALE “P, 
RUGGIERI" VIA GIOVANNI FALCONE - 91025 MARSALA LAVORI URGENTI DI 
ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19 ; 
D.D. 1187 DEL 20/12/2021 — INCARICO DI RUP - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
DI INTONACATURA, IMPERMEABILIZZAZIONE E VARIE DELL'IMMOBILE DI VIA 
CASTELLAMMARE "DENOMINATO EX MOBILIFICIO CANTU™. 

Dal 02/01/1990 al 03/12/1994 Comune di Salemi 

Comune di Salemi 

Ente Locale 
Geometra ex 6° livelio qualifica funzionale 

Abusivismo- Urbanistica Ufficio ricostruzione U.I. a contributo danneggiate dagli eventi sismici 
del gennaio 1968 - Segretario Commissione Edilizia ex art. 5 L. 178/76 e ss.mmiii. 

Dal 1981 al 1989 Attività Professionale Autonoma di Geometra, 

Libero Professionista 

Attivita di progettaziane di edifici civili, di opere cimiteriali "Cappelle Gentilizie e Edicole 
Funerarie”, Direzione Lavori, Rilievi topografici e pratiche varie attinenti Iattivita di Geometra.



* Nome e tipo di istituto di istruzione 

formazione 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUA 

* Capacita di lettura 

* Capacita di scrittura 
+ Capacita di espressione orale 

CAPACITA E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

CAPACITA E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

CAPACITA E COMPETENZE 
TECNICHE 

PATENTE O PATENTI 

ALLEGATI 

Trapani, 09/06/2022 

Pagina 5 - Curiculum virae di 
{Geom. Anionino Foniana } 

-Diploma di Geometra conseguito nell'anno scaolastico 1979-1980, presso Istituto Tecnico 
Statale per Geometri "G.B. Amico di Trapani" riportando il seguente voto 42/60 

- Abilitazione allesercizio della Libera Professione di Geometra conseguita il 08/05/1981; 
- Provincia Regionale di Trapani — Attestato di qualificazione sul Nuovo Codice della Strada ed il 
regolamento di esecuzione per l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 
12, c. 3, lett.*b” e"c’, del D.Lgs 285/92 e dell'art. 23 del D.P.R. 495/92 

- Attestato di frequenza del corso Trasparenza ed Anticorruzione: Il piano e il modello 
organizzativo per l’esonero dalla responsabilità conseguito il 16/04/2013 

-ITA  E-learning Division, Attestato di frequenza in modalita a distanza del Corso di 
Autoapprendimento su Etica e Legalita L. 190/2012 conseguito Aprile 2016 

ITALIANA 

FRANCESE 

LIVELLO SCOLASTICO 

LIVELLO SCOLASTICO 

Nell'ambito delle attività di dipendente pubblico, ho acquisito capacita di relazionarmi con i propri 
colleghi, con i Presidi, personale scolastico e con le utenze in genere. 

Nellambito della propria attività, ho espletato incarichi di R.U.P., progetiista, Direzione Lavori 
nonché incarichi di Direttore operativo in diverse opere. 

Uso del PC in modo particolare del Pacchetto Office (Word, Excel), Autocad, e inoltre ~ utilizzo 
dei programmiriguardanti la progettazione e lesecuzione di LL.PP. quali: Primus (progettazione 
e contabilitd) Certus, (Sicurezza nei cantieri), 

In Fede 
Antonino Fontana 

ITONINO 



CURRICULUM VITAE 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

* Date {da — a) 

* Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

* Tipo di azienda o settore 

* Tipo di impiego 

* Principali mansioni e responsabilità 

lo sottoscritto Scavone Andrea, C.F. SCVNDR67T12F061L, cittadino Italiano, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'articolo 76 del 
predetto D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiara che le informazioni 

contenute nel presente curriculum corrispondono a verità, 

SCAVONE ANDREA 

VIA ENRICO DE NICOLA, 31 - 91026 MAZARA DEL VALLO 

3387766886 

ascavone@consorziocomunale.trapani.it 

Italiana 

[12/12/1967] 

Dal 01/12/1994 ad oggi Provincia Regionale di Trapani, ora Libero Consorzio Comunale di 
Trapani 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Ente Locale 

L.D.T. Geometra 

SERVIZIO DI GEOLOGIA 

—  dal 01/12/1994 al 2008, collaboratore alla consulenza geologica dei progetti redatti dalia 
Provincia Regionale di Trapani; 

—  dal01/12/1994 al 2009, co-progettista e contabile delle Perizie per le Indagini Geognostiche. 

SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE 

Lavori urgenti di sistemazione dell'area in frana tra il Km 0+400 e il Km 04700 della S.C. . 35 
~anno 1939 - co-progettista e contabile 

n. 2 Perizie per la raccolta ¢ il conferimento dei rifiuti giacenti nelle strade, nelle aree protette, 

nei litorali marini e nelle parti di territorio estemo ai perimetri dei centri urbani, di pertinenza 
della Provincia regionale di Trapani, ai sensi dell'art. 160 della L.R. 25/1993, anno 
1999/2000/2001 — co-progettista e contabile; 

Lavori di sistemazione della SP 26 Partanna-Befarella-Salaparuta, smottamento allaltezza del 
Rio Pergole — anno 2001 — co-progettista, staff della Direzione Lavori e collaboratore alla 
consulenza geologica; 

Lavori di sisiemazione dell'area in frana a monte del tracciato della SP 12 del Busecchio, 
progr. Km 16+600 circa, e ripristino funzionale della sede stradale danneggiata dal dissesto — 
anno 2001 - co-progetiista, staff della Direzione Lavori e collaboratore alla consulenza 
geologica; 

Lavori di sistemazione della frana lungo la SP di accesso alla R.N. Dello Zingaro, lato 
Scopello — anno 2001 - co-progetista e staff Direzione Lavori; 

n. 2 Perizie per i “Lavori di pulitura cunette, banchine e scerbatura lungo alcune SS.PP. E di 
pulitura e sistemazione delle viabilita e dei sentieri nelle Riserve sestite dalla Provincia 

Regionale di Trapani — anno 2001 — Progeftazione e staff Direzione Lavori; 

Lavori di manutenzione straordinaria del collegamento stradale interprovinciale Alcamo — 

Camporeale nel tratto A) S.P. 10 (TP) Alcamo — Ponte Morana e nel tratto B) SP 18 (PA) 
Ponte Morana — Campareale, di cui al bando POR Sicilia 200012008, misura 6.01 - anno 
2009/2010 - importo complessivo € 2.561.352,85 - con funzione di Progettista, Direzione 
Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e collaboratore alla consulenza 
geologica;



Lavori di manutenzione straordinaria per ripristinare le condizioni minimali di transitabilità della 
sede stradale interrotta da una frana al Km 0+800 circa lungo la SB 44 — anno 2010/2011 — 
co-progettista, Direzione lavori e collaboratore alla consulenza geologica; 

Interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria ex comma 1152 
dell'art. 1 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) — Lavori di manutenzione straordinaria lungo la 
SP 24 Misilla Paolini - anno 2010/2011 — co-progettista e Direzione dei Lavori; 

Interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria ex comma 1152 
dell'art, 1 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) — Lavori di messa in sicurezza della S.P. n. 38 
Mazara Granitola, dalla foce del fiume Arena a Torretta Granitola- anno 2011/2012 — 

Direzione dei Lavori — importo € 7.000.000,00; 

Lavorì di manutenzione per ridurre lo stato di pericolosita delle strade provinciali della zona B 
— Progettista e Direttore dei Lavori — anno 2015; 

Lavori di manutenzione ordinaria lungo alcune delle SS.PP. Delle zone A e B - anno 2015 — 

Progettista e Direttore dei Lavori; 
Lavori stradali finalizzati al miglioramento della sicurezza di alcune strade del servizio zona B 
- Progetiista e Direttore dei Lavori — anno 2016; 

Lavori urgenti di ripristino barriera metallica di sicurezza in tratti saltuari lungo la SP 1 e lungo 
la SP 84 - Progettista e Direttore dei Lavori — anno 2017; 

Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 16/02/2018 — Lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria lungo la $P n. 51 C/bello — Granitola dir. Tre Fontane, tratto da 
campobello a Tre fontane — Progettista e Direttore dei Lavori — anno 2018/2018 

Lavori urgenti di manutenzione sul ponte della SP 21 Trapani — Marsala, attraversamento 
torrente Lenzi Baiata — co-progetiista e Direttore dei Lavori — anno 2018; 

Finanziamento Regionale APQ — Il Atto integrativa Interventi sulla rete viaria secondaria 
siciliana — Lavori di ristrutturazione della $.R. n. 18 Mazara — Ponte S. Lorenzo, tratto dalla 
$$ 188 alla SS 115 — co-progettista — anno 2020; 

Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla transitabifita lungo la SP 28, tratti saltuari 
dalla SP 35 verso Salemi — Direttore Operativo — anno 2020; 

Legge 641/96 — Lavori di rifacimento della segnaletica lungo la $P 81 Di Bresciana, tratto da 
Castelvetrano a Triscina — Progetlista e Direttore dei Lavori — anno 2019/2020; 

Patto per lo Sviluppo della Sicilia — Viabilita secondaria — Lavori di sistemazione incracio sulla 

SP 84 Litoranea Sud di Marsala, in prossimita di Torre Sibiliana — Diretfore Operativo e 
Diretiore dei lavori — anno 2021; 

Decreto n, 225/2021 finanziamento Ponti — Ponte sul fiume Lenzi lungo la SP 21 Trapani 
Marsala - collaboratore tecnico - anno 2021/2022 
Decreto n. 2252021 finanziamento Ponti — Viadotto lungo la S.B. 12 Vallone della Montagna 
al Km 14100 circa - collaboratore tecnico - anno 2021/2022 
Decreto n. 2252021 finanziamento Ponti — Viadotto lungo la S.B. 12 Vallone della Montagna 
al Km 0+400 circa - collaboratore tecnico - anno 2021/2022 
Decreto n. 225/2021 finanziamento Ponti — Ponte sul torrente Judeo lungo la S.P. n.62 al Km 
14+800 circa - collaboratore tecnico - anno 2021/2022 
Lavori di manutenzione straordinaria della S.B. n. 57, primo tratto dal Km 0+000 al Km 3+200 
@ ferzo tratto dal Km 5+200 al Km 8+300 — Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione — anno 2022 

Finanziamento Patto per il Sud — DGR n. 82/2018 e accordo istituzionale tra LCC di Trapani e 
Regione Siciliana del 12/7/2019 — Lavori di manutenzione straordinaria defla SP n° 12 del 
Busecchio nel tratto compreso fra I'abitato di Calatafimi della SR Bigottia 1° tronco C/da Sasi 
verso la SS 119 - Coordinatore della sicurezza in fase di progeftazione e in fase di 

esecuzione e Responsabile Esterno Operazioni — anno 2020/2022 in corso; 

Decreto MIT n. 49/2018 - Lavori di manutenzione straordinaria della $P 84 Litoranea Sud di 
Marsala 1° tratto — Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e Direttore Operativo — anno 2021/2022 in corso; 

Legge 641/96 — Lavori urgenti di messa in sicurezza del ponte sulla linea ferroviaria, fra le 
stazioni di San Nicola di Mazara e Mazara del Vallo, lungo la SP 66 Di Gorghi Tondi — 

Progettista e Direttore dei Lavori - anno 2022 

Finanziamento MIT 123/2020 — Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
transitabilita della SP 61 Accesso Ossario Pianto Romano, dal Km 0+000 al Km 2+900 - 

Responsabile Unico del Procedimento — anno 2022; 
Decreto Interassessoriale n. 159/2020 — contributi di cui al comma 883 dell'art. 1 della L. 
145/2018 — S.P. N° 6 San Giuseppe dei Mortilli Lavori di sistemazione tratto in frana al Km 
24700 circa - Responsabite Unico del Procedimento — anno 2022;



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

* Date (da — a) 

* Nome e tipo di istituto di istruzione 

formazione 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUA 
* Capacità di lettura 

* Capacità di scrittura 

* Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

CAPACITA E COMPETENZE 

TECNICHE 

PATENTE O PATENTI 

Trapani, 14/12/2022 

Decreto Interassessoriale n. 159/2020 — contribuli di cui al comma 883 dell'art, 1 della L. 
145/2018 — S.P. N° 68 Segesta Ponte Bagni Inici - Lavori di sistemazione e consolidamento 
tratti in frana ed in dissesto - Responsabile Unico del Procedimento — anno 2022; 
Decreto Interassessoriale n. 158/2020 — contributi di cui al comma 883 dell'art. 1 della L. 
14512018 — Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della transitabilta della S.P. 
N° 4 Partanna e Braccio San Nicold da abitato Partanna alla SS 119 - Responsabile Unico 
del Procedimento - anno 2022; 
Decrefo Interassessoriale n. 158/2020 — confributi di cui al comma 883 dell'art. 1 della L. 
145/2018 — Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. N° 44 Vita Domingo Bruca Celso 
Inici, in tratti saltuari - Responsabile Unico del Procedimento ~ anno 2022; 

Presidente e componente defle Commissioni giudicatrici - anno 2024/2022 

-Diploma di Geometra conseguito nell'anno scalastico 1986-1987, presso Istituto Tecnico 
Statale per Geometri "Vincenzo Accardi "di Campobello di Mazara riportando il seguente voto 
39/60 

- Formazione su “La sicurezza nei cantieri temporanei o mobili” , aggiomato; 

- Attestato di frequenza al corso modulare sulla “Sorveglianza delle RR. NN. 00. e alla 
vigilanza in materia di ambiente; 

- Aftestato di partecipazione al corso di formazione sui “Sistemi Informativi Territoriali” e 
addestramento all'uso del software ArcView GIS; 
- Attestato di frequenza al corso per “Addetto Antincendio”; 
- Attestato di qualificazione sul Nuovo Codice della Strada ed il regolamento di esecuzione per 
l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale; 

- Aggiornamento lavoratori P.A. Art, 37 D.Lgs 81/2008; 

- ITA E-learning Division. Attestato di frequenza in modalità a distanza del Corso di 
Autoapprendimento su Etica e Legalita L. 190/2012; 
- Attestato di partecipazione al Seminario di aggiomamento per Coordinatori della Sicurezza e 
RSPP; 

- Partecipazione al seminario dal titolo *ll Regolamento Europeo sui prodotti da costruzione"; 

ITALIANA 

FRANCESE 

LIVELLO  SCOLASTICO 

LIVELLO  SCOLASTICO 

Nell’ambito delle attivita di dipendente pubblico, ho acquisito capacita di relazionarmi con i propri 
colleghi e con le utenze in genere. 

Nell'ambito della propria attività, ho espletato incarichi di R.U.P., progetiista, Direzione Lavort 
nonché incarichi di Direttore operativo e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione, in diverse opere. 

Uso del PC in modo particolare def Pacchetto Office (Word, Excel), Autocad, e inoltre utilizzo dei 
programmi riguardanti la progettazione e l'esecuzione di LL.PP. quali: Primus (progettazione e 
contabilité) Certus, (Sicurezza nei cantieri). 

B 

In Fede 

Andrea Scavone 



Curriculum Vitae reso sotto forma di 
autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

Dott. Geologo Antonino Barbera 

Il sottoscritto Antonino Barbera C.F. BRBNNN60M14G347K, 

cittadino Italiano, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 75 

del D.P.R. 445/2000, sulla decadenza dei benefici 

eventualmente conseguenti. Al provvedimento emanato sulla 

base di dichiarazioni non veritiere e dal successivo art. 76 

sulla responsabilita penale cui posso andare incontro in caso 

di dichiarazioni mendaci. Sotto la mia responsabilita, dichiaro: 

la veridicita del proprio Curriculum Vitae. 

Antonino Barbera nato a Partanna (Trapani) il 14/08/1960, 
residente in Buseto Palizzolo nella via Torrettella n. 10 - Cell. 
3287688427 E.mail: barbera.ninni@libero.it 

In Atto 
*  Geologo Libero Consorzio Comunale di Trapani 5° Settore 

Ufficio Tecnico, Viabilita e infrastrutture stradali, gestione dei 
Beni Patrimoniali e Protezione Civile. 

- Geologo iscritto al relativo Albo Professionale con il N. 450 
Sez. A. 

Istruzione 

* Laurea in Scienze Geologiche - Universita degli Studi di 

Palermo 

- Esami di Stato per |'Abilitazione alla professione di Geologo 

* Facolta di Ingegneria di Palermo - Collaborazione con il Prof. 

V. Liguori al corso e alle esercitazioni di Geologia applicata, 

riguardante frane, strade, dighe e gallerie 

. * Corso modulare di 80 ore destinato a funzionari ed 
impiegati addetti alla sorveglianza delle RR.NN.OO. e 
alla vigilanza in materia di ambiente, organizzato  dalla 
Provincia Regionale di Trapani, in collaborazione con la 
Scuola di Specializzazione in Diritto delle Regioni e degli 
Enti Locali dell’Università degli Studi di Palermo; 

« Corso di formazione decentrato - Modulo Economico-



Giuridico “Area B” c — Ministero dell’Interno 

Corso di Formazione Èer coordinatore per la sicurezza nel 
Settore Edile Ordine Regionale dei Geologi 

Corso di formazione Salute e Sicurezza _ nei luoghi di 
lavoro per Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani 
Seminario - “Il Responsabile Unico del Procedimento” 

Corso di qualificazione professionale Progetto n. 7 — 
Turismo per “Addetti Agenzie Turistiche” — ENFAP 
Comitato Regionale Sicilia della durata di 432 ore 

Corso di formazione destinato a funzionari ed impiegati alla 
sorveglianza RR.NN.OO. organizzato dalla Provincia 
Regionale di Trapani in collaborazione con la Facolta di 
Giurisprudenza di Palermo - Scuola di specializzazione delle 
Regioni e degli Enti Locali corso modulare in materie 
Ambientale di ore 80 (superiore a 3 mesi). 

AGIP petrolchimico di Gela piattaforme petrolifere Perla e 
Prezioso — Aftivita di studio e approfondimento — geologia del 
sottosuolo (SARCIS). 

Attestato di Partecipazione - Meeting Internazionale sulle 
cellule staminali — Azienda Ospedaliera Sciacca 

Attestato di partecipazione convegno guida ai servizi del piano 
territoriale Pueris strumento della qualita nel welfare 

Attestato di partecipazione “La transazione difficile” giornata di 
studio dalla legge 285/97 alla 328/00 

Attestato di partecipazione al Corso di Formazione 
“Trasparenza e anticorruzione: Le Novita legislative e gli 
obblighi delle pubbliche Amministrazioni



Esperienza Professionale e Collaborazioni 

Capo Servizio Geologia. Direttore dei lavori di 
Geognostica della Provincia Regionale di Trapani - 
Settore Lavori Pubblici Viabilita e Portualita — 

Capo servizio_-Interventi di manutenzione ordinaria e 
Protezione Civile. 

Universita degli studi di Palermo - Facolta di Ingegneria, 
collaborazione al corso di Geologia applicata tenuta dal Prof. 
Vincenzo Liguori 

Parlamento Europeo - Collaborazione Commissione per 
'Ambiente, la Sanita pubblica e la sicurezza alimentare — 
Parlamento Europeo — in materia di “dissesti, 
problematiche geologiche e idrogeologiche, analisi delle 
interazioni con le attivita agricole e forestali 

Funzionario Assessorato Territorio e Ambiente Provincia 
Regionale di Trapani 

Presidente Commissione tecnica Recupero edilizio del 
Comune di Trapani — Assessorato Lavori Pubblici. 

Tesi su “Studio geologico tecnico del territorio comunale di 
Valderice finalizzato ad una migliore gestione urbanistica 
e ambientale; 

Collaborazione tecnica per l’analisi e la risoluzione delle 
problematiche geologiche ed idrogeologiche inerenti la 
gestione del territorio’comunale di Erice; 

Esperienze gestionali - organizzative 

Comune di Trapani: Ricopre la carica di Assessore ai seftori 
sotto indicati: 



Sviluppo Economico - Commercio Annona - Turismo ed 
Èventi - sport e cultura - Personale - Anagrafe - Servizi 
tatistici — 

- Componente Consiglio di amministrazione dell'Ente 
Provinciale per il Turismo 

- Presidente Commissione Tecnica Recupero Edilizio 

* Comune di Erice: Ricopre la carica di Assessore ai 
settori sotto indicati 

Lavori Pubblici - Acquedotto - Ecologia ed Ambiente 
— Protezione Civile, Servizi Cimiteriali - Verde 
Pubblico - Politiche Sociali — Pubblica Istruzione - 
Cultura - Turismo ed Eventi. 

Esperienze lavorative 
- Relazione sui dissesti idrogeologici riguardante la 
viabilità provinciale — piano della sicurezza stradale del 
territorio provinciale di Trapani; 

- Porto di Trapani — progetto banchine del porto 
peschereccio e opere annesse, direzione _ lavori 
campagna geognostica, relazione geologica esecutiva; 

- Porto turistico di Marausa — restauro e risanamento 
conservativo dell’antico molo denominato “Uccello Pio” — 
direzione lavori campagna geognostica, relazione 
geologica esecutiva; 

- Alcamo-Stazione di Castellammare S.P: 47 
affidamento incarico di direzione e “alta sorveglianza 
scientifica sotto l’aspetto geologico”; 

- Lavori di consolidamento per dissesto idrcàgeologico 
— costone roccioso prospicente la S.P. 75 di Magione 
Gibellina; relazione geologica esecutiva; 

- Costruzione stazione di sollevamento acque 
meteoriche C.da Salinagrande fiume Verderame 
comune di Trapani; campagna indagini relazione 
geologica esecutiva; 

- Bonifica Sicurezza del costone roccioso strada P. 
Belice Sinistro Comune di Poggioreale, campagna 
indagine relazione geologica esecutiva;



- Pista ciclabile Trapani Marsala — direzione lavori e 
campagna indagini geognostiche; 

- Progetto straordinario ed adeguamento funzionale 
degli immobili e della Salina denominata “Salina Bella” 
Campagna indagini e relazione geologica; 

- R.N.O. “Foce del fiume Belice e dune limitrofe” 
progt;etto, di ristrutturazione del Casello 10 — realizzazione 
centro di visita e di assistenza per i fruitori della riserva. 

OSPEDALE ROCCO LA RUSSA sito in Erice. A.S.P. di 
Trapani Progetto di ristrutturazione. 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX CONVENTO DEI 
GESUITI ED EX TRIBUNALE DI TRAPANI DA ADIBIRE 
AD ATTIVITA SCOLASTICA: direzione dei lavori 
campagna indagini geognostiche per la redazione 
geologlca esecutiva relativa al 1° stralcio funzionale Liceo 
lassico L. Ximenes. 

PROGETTO EX CONVENTO DEI GESUITI ED EX 
TRIBUNALE DI TRAPANI: direzione dei lavori campagna 
indagini geognostiche per la redazione geologica 
preliminare relativa al progetto generale. 

PISCINA COPERTA PRESSO IL CAMPO OLIMPIONICO 
PROVINCIALE DI TIRO A VOLO MAZARA DEL VALLO. 
Campagna Indagini geognostiche e studio geologico. 

PANTELLERIA: PROGETTO per la costruzione di un 
nuovo  Istituto  scolastico. Istituto  Tecnico 
Commerciale. e Magistrale- campagna _ indagini 
geognostiche e direzione Tavori - relazione geologica. 

PROGETTO per la costruzione di un jncrocio stradale tra 
la strada p. 55 e la strada statale 187 localita Alcamo 
Marina. Direzione dei Lavori campagna indagini 
geognostiche e integrazione relazione geologica 
esecutiva. 

MUSEO DEL MARE - Progetto La Rotonda - Comune di 



Mazara del Vallo, direzioni lavori campagna indagini 

Strada R. 6 DI CALATUBO: relazione geolo%ica.per 
lavori di risanamento del corpo stradale e manutenzione 
straordinaria. 

Strada P. 19 SALAPARUTA S.M. BELICE: Relazione 
geologica relativa alla sistemazione dello smottamento 
alla progressiva Km. 2+300. 

Strada P.12 DI BUSECCHIO: progetto per i lavori di 
manutenzione straordinaria della Strada P. n. 12 del 
Busecchio tratto compreso tra l’abitato di Calatafimi e la 
Strada P. 37, direzione dei lavori campagna indagini 
geognostiche e relazione geologica esecutiva. 

Strada P. 32 ALLACCIANTE SALAPARUTA E 
POGGIOREALE BELICE: relazione %(?ologlca esecutiva 
per la messa in sicurezza della Strada P. 32. 

Strada R IMMACOLATELLA ERICE: studio Geologico- 
Tecnico sui dissesti in atto. Direzione dei lavori campagna 
indagini geognostiche, relazione geologica esecutiva. 

Strada Bonifica 1 TORRE DI MEZZO MARAUSA: 
progetto di ampliamento del tratto compreso tra la 
progressiva km. 2+00 e la progressiva km. 3+200 e 
sopraelevazione strada. 

Strada R. 8 AMBURGIO-MORFINO-CODA DI VOLPE: 
relazione geologica definitiva. 

Strada P. 2 DI PONTE BAGNI: é)rogetto per i lavori di 
manutenzione della Strada P. n. 2 Castellammare-Ponte 
Bagni per risanamento del corpo stradale. Direzione dei 
Lavori campagna indagini geognostiche e relazione 
geologica esecutiva. 

Strada P. 28 CIARDAZZI FORTUNA: dissesto 
idrogeologico in atto — analisi geologico-Tecnica. 

SRADA P. TRAPANI ERICE: studio geologico-tecnico. 

STADIO POLISPORTIVO DI TRAPANL progetto 



straordinario_per impianto di illuminazione (Torri Faro) 
Direzione dei lavori campagna indagini geognostiche, 
relazione geologica esecutiva. 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE “FERRARA” 
MAZARA DEL VALLO: DIREZIONE DEI LAVORI 
CAMPAGNA INDAGINI GEOGNOSTICHE. Relazione 
geologica esecutiva — 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “R. D’ALTAVILLA” 
MAZARA DEL VALLO: direzione dei lavori campagna 
indagini geognostiche. Relazione geologica esecutiva 

LICEO SCIENTIFICO “M.CIPOLLA DI 
CASTELVETRANO: direzione dei lavori campagna 
indagini geognostiche. Relazione geologica esecutiva. 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO “ABELE DAMIAN]” DI 
MARSALA: direzione dei lavori campagna indagini 
geognostiche. Relazione geologica. 

CONVITTO PRESSO L’ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
DI MARSALA: direzione dei lavori campagna indagini 
geognostiche. Relazione geologica. 

Progetto per la realizzazione sede provinciale É:ASA 
CANTONIERA) PRESSO LA R.N.O. ISOLE DELLO 
STAGNONE DI MARSALA: direzione dei lavori 
campatgna indagini geognostiche. Relazione geologica 
esecutiva. 

NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO PRESSO L’AREA 
DELL’LT.I. “R. D’ALTAVILLA DI MAZARA: direzione dei 
lavori campagna indagini geognostiche. Relazione 
geologica preliminare. 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO STRADA B. 57 ALA 
CORVO-ARDIGNA: direzione dei lavori campagna 
indagini geognostiche. Relazione geologica esecutiva. 

STRADA P. 63 IN LOCALITA’ SAUCI: lavori di somma 
urfienza per la messa in sicurezza nei tratti della 
S DA .P. 63 percorsi dall’incendio del 4/5 e 6 agosto 
2012. Studio Geologico - Tecnico. 



STUDIO SULLO STATO DI PARTICOLARE DEGRADO 
E DI DISSESTO DELLA VIABILITA PROVINCIALE: 
g_escnîgone e ubicazione su cartografia 1:10.000 dei 
issesti. 

UNIVERSITA’ DI ARCHEOLOGIA NAVALE - Locali ex 
Comar - Progetto di ristrutturazione e abbattimento 
barriere  architettoniche - Comune di Trapani. 

Progetto per impianto sportivo - Comune di Petrosino - 
BOCCIODROMO 

CASA DELLO STUDENTE - ex Archivio di Stato — 
Progetto e recupero edilizio - Comune di Trapani. 

ISTITUTO ALBERGHIERO ex C.PAM. — Progetio di 
ampliamento della scuola e di costruzione della palestra - 
Comune di Erice. 

GIBELLINA LAVORI DI CONSOLIDAMENTO  per 
dissesto idrogeologico - ammasso  roccioso 
prospiciente la S.P. 75 di Magione nel comune di 
Gibellina — Progetto Protezione Civilerelazione 
geologica. 

Gruppo intersettoriale per il rilascio pareri. 

Collaborazione tecnico-geologica con il Genio Civile 
di Trapani. 

SP 57 BUSETO BRUCA POCOROBBA SEGESTA 
Direzione dei Lavori cam%agna indagini geognostiche e 
relazione geologica esecutiva. 

Trapani,03/01/2023 

Dott. Geologo 
Antonino Barbera 



in
 

in
te
rn
o 

00
00
62
6 

de
l 

10
-0
1-
20
23
 

Li
be
ro
 

Co
ns
or
zi
o 

Co
mu
na
le
 

di
 

Tr
ap
an
i 

Pr
ot
. 

n.
 

CURRICULUM VITAE 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

* Date (da - a) 

* Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

* Tipo di azienda o settore 

* Tipo di impiego 
* Principali mansioni e responsabilità 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

* Date (da - a) 
* Nome e tipo di istituto di istruzione 

formazione 

MADRE LINGUA 

ALTRE LINGUA 

La sottoscritta Todaro Clelia C.F.: TDRCLL58R64L331D, cittadina Italiana, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del D.P,R, 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'articolo 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiara che le informazioni 
contenute nel presente curriculum corrispondono a verità. 

TODARO CLELIA 

VIA ROSARIO LIVATINO, 10 — 91100 TRAPANI 
3926812140 

ctodaro@consorziocomunale.trapani.it 

ltaliana 

[24/10/1958] 

Dal 31/5/1986 ad oggi Provincia Regionale di Trapani, ora Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Ente Locale 
LD.A. 

collaboratore amministrativo nell'ambito di LL.PP. 

Diploma di Ragioniere conseguito nell'anno scolastico 1976/1877, presso l'Istituto Tecnico Commerciale Salvatore Calvino di Trapani riportando il seguente voto 37/60 

ITALIANA 



in
 
in

te
rn

o 
00

00
62

6 
de
l 

10
-0
1-
20
23
 

Li
be

ro
 

Co
ns
or
zi
o 

Co
mu
na
le
 

di
 

Tr
ap
an
i 

Pr
ot

. 
n.
 

* Capacità di letlura 

+ Capacità di scrittura 

* Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

PATENTE O PATENTI 

Trapani, 10/01/2023 

FRANCESE/INGLESE 

LIVELLO SCOLASTICO 

LIVELLO SCOLASTICO 

Nell’ambito delle attivita di dipendente pubblico, ho migliorato la capacité dî relazionarmi con i 

propri colleghi e con fe utenze in genere. 

Nell’ambito della propria attività, ho espletato incarichi di collaboratore amministrativo nell'ambito 
di LL.PP. 

Uso del PC in modo particolare del Pacchetto Office (Word, Excel), 

A/B 

In Fede 
Tndaro 

aa 



in
 
ar
ri
vo
 

00
00
46
9 

de
l 

09
-0
1-
20
23
 

Li
be
ro
 

Co
ns
or
zi
o 

Co
mu
na
le
 

di
 

Tr
ap
an
i 

Pr
ot
. 

n.
 

1l sottoscritto Culcasi Antonio nato ad Erice il 10/05/1963: 
- nella piena consapevolezza di quanto disposto sia dall'art. 76 del d.P.R. 28.12.2000 
n. 445 in merito alla responsabilità penale conseguente a falsitd in atti ed a 
dichiarazioni mendaci, che dall'art. 75 del medesimo decreto, il quale prevede la 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera; 
- per gli effetti di cui all'art. 46 del precitato d.P.R. n. 445/2000; 

DICHIARA 
il seguente proprio curriculum vitae: 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome Culcasi Antonio 

QUALIFICA Istruttore Direttivo Finanziario cat. DIt p.e. 6 

Telefono 3880727299 

E-mail aculeasi@consorzlocomunale trapani.it 
Nazionalità ITALIANA 

Dala di nascita 10/05/1263 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

Dal 2 maggio 1991 al 28/11/2006 in servizio presso il Settore Finanziario dell’Ente 
con le mansioni di gestione finanziaria dei lavori pubblici, gestione mutui e 
finanziamenti; 

Dal 2006 al 2012, incarico come segretario delle commissioni Provinciali; 

Dal 2012 al 2013 in servizio presso il 6° Settore Territorio e Ambiente, Riserve Naturali 
con I'incarico di istruttore amministrativo emissione in attimosfera ; 
dal 2013 alla data odierna Settore Servizio Finanziario e Risorse Umane con 'incarico 
responsabile ufficio pensioni; 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
‘Date(da~a) DAL 1976 AL 1982 

* Nome e tipo di istituto di istruzione ISTITUTO TECNICO STATALE "S. CALVING® DI TRAPANI 
o formazione 

* Qualifica conseguita DIPLOMA DI RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE E PROGRAMMATORE 
VOTO 5060 

CAPACITA E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso defla vita e defia 
carriera ma non necessarimente 

riconosciute da certificati @ diplomi ufficiali. 
MADRELINGUA ITALIANO



in
 
ar
ri
vo
 

00
00

46
9 

de
l 

09
-0
1-
20
23
 

L
i
b
e
r
o
 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 

C
o
m
u
n
a
l
e
 

di
 

T
r
a
p
a
n
i
 

Pr
ot

. 
n.
 

ALTRELINGUE  INGLESE 

Autovalutazicne Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

[ Bt [ Bi | BI [ _ BI | B1 

Partecipazione a corsi e seminari: 

Corso su “Il D.PR. 34/2000 — Verifica requisiti delle imprese esecutrici di lavori 
pubblici” svoltosi a Roma nel 1999, 

Corsi su “Le possibilitd di finanziamento degli Enti locali” organizzati a Roma 
dalla Universitd LUISS Management. 

Trapani, 05/ gennaio 2023 Antgpio Culcasi 

oy Cl 

DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO CON FIRMA ELETTRONICA QUALIFICATA Al SENSI DELL'ART,1 LETT. R) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N,82 — CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE - IL QUALE SOSTITUISCE IL 
TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA. 




